Câmara Municipal de Araruna
tz.**-9*..2

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

REQUERIMENTO NO 031/2025

Os Vereadores que abaixo subscrevem, usando das atribuiçÕes que

lhe são conferidas pelo Regimento lnterno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 129, comparece com respeito e acatamento à presença de

Vossas Excelências para requerer, após deliberação do soberano plenário:

Solicitar ao Chefe do Poder Executivo para que, através do

Departamento competente, realize obras de melhorias no Terminal Urbano

dos Funcionários, localizado na Avenida Paraná, próximo à Praça dos

Trabalhadores.

JUSTIFICATIVA

O terminal Urbano dos Funcionários se trata de uma obra inaugurada

em junho de 1996, realizada na gestão do saudoso Prefeito Hermes Campos

Teixeira.

Trata-se de uma edificação que há 29 anos tem oferecido proteção do

sol e chuva àqueles que utilizam este ponto de ônibus para aguardar transporte

para seus respectivos trabalhos, circular paru a cidade de Campo fi/lourão e

ponto de ônibus para estudaptes da rede municipal de ensino e também

universitários"

Em acatamento a solicitação dos que fazem uso diariamente deste

espaço, e em visita in loco, foi constatado a necessidade urgente de reforma,

principalmente no que compete sua cobertura, pois para além de apresentar

áreas descobertas, também é notório a deformação da estrutura de sustentação

das telhas, podendo vir a ceder e provocar acidentes.

Também é perceptível a necessídade de estruturação de seu

calçamento, que foi realizado com tijolos e alguns destes encontram-se soltos

principalmente próximo ao meio fio, potencializando riscos de quedas e

dificultando a acessibilidade principalmente de pessoas com deficiência ou baixa

mobilidade"

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 44 3562-t21t
cmararu na. pr.gov. br contato@cma raru na. pr.gov. br

Câmara Municipal de Araruna
tz.* *'9r^--z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Por tudo, com o objetivo de proporcionar a comodidade e segurança

dos que fazem uso diariamente deste espaço, solicitamos seu acatamento para

tomada de providências. Logo o requerimento se justifica.

Câmara tVlunicipal Vereador Deocléscio lt/anoel Teixeira, 13 de março

de 2025

Vereadores

Lu os Perli Vanderso cente Dubinski

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 44 3562-1201"
cma raru na. pr.gov. br contato@cma ra ru na. pr.gov. br

Câmara Municipal de Araruna
t"***-9. *-z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 443562-LZOL
cma raru na. pr.gov. br contato@cma raru na.pr.gov. br

I

':'

{ ;,,

t
': ,1.

Câmara Municipal de Araruna
t"*** 9. **z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

ANEXO . IMAGENS DO LOCAL

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 44 3562-L2O1.

cma raru na. pr.gov. br contato@cma ra runa. pr.gov. br

Câmara Munícipal de Ararunat a**'9. *-a
Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

Av. Presidente vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEP 87260-000 - 44 3s62-tzoL
cma ra ru na. pr.gov. br contato@cma ra ru na. pr.gov. br

Câmara Municipal de Araruna
t"***-9. **z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

ANEXO _ IMAGENS DO LOCAL

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 443562-LZOL
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

j

Câmara Municippl de Araruna
ttr.* *'9r **z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 443562-t2O'1.
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br